¹ Quocum erat nostra matertera] Qui matris nostræ sororem habebat in matrimonio. *Præfatus.*

² Decesserat] Id est, itineri se commiserat; non autem, ut quidam interpretantur,

mortuus fuerat: Cicero enim ille patruus, in patriam redux, narrabat, quemadmodum Antonius Athenis & Rhodi se doctissimorum hominum sermonibus dedisset. *Idem.*

doctoribus nostris ea ponere in percontando, eaque ipsum omni in sermone tractare, ut nihil esse ei novum, nihil inauditum videretur. De Antonio vero, quamquam sæpe ex humanissimo homine, patruo nostro, acceperamus, quemadmodum ille vel Athenis, vel Rhodi se doctissimorum hominum sermonibus dedisset; tamen ipse adolescentulus, quantum illius incantis ætatis meæ patiebatur pudor, multa ex eo sæpe quæsi. Non erit profecto tibi, quod scribo, hoc novum, (nam jam tum ex me audiebas) mihi illum ex multis, variisque sermonibus, nullius rei, quæ quidem esset in his artibus, de quibus aliquid existimare possem, rudem aut ignarum esse visum. Sed fuit hoc in utroque eorum, ut Crassus non tam existimari vellet non didicisse, quam illa despiciere, & nostrorum hominum in omni genere prudentiam Græcis anteferre: Antonius autem³ probabiliorum hoc populo orationem fore censebat suam, si omnino didicisse nunquam putaretur: atque ita se uterque graviorem fore, si alter contempnere, alter ne nosse quidem Græcos videretur. Quorum consilium quale fuerit, nihil sane ad hoc tempus, neminem eloquentia, non modo sine dicendi doctrina, sed ne sine omni quidem sapientia, florere unquam & præstare potuisse.

II. Etenim cætera fere artes se ipsa per se tuentur singula: bene dicere autem, quod est scienter, & perite, & ornate dice-

³ Probabiliorum hoc populo] Ut se habet vulgata lectio, vox hoc eodem sensu, quo eo ponitur adverbialiter: sed utraque semper comparativis præponitur, ut sæpe apud Ciceroem habes hoc facilius, hoc magis, hoc inferiores &c. Adde etiam, quod hoc semper habet vel præcedentem, vel sequentem particulam quod, vel quia, sed in hoc loco vox hoc postponitur comparativo, & non aliam habet particulam, quam si, infrequentem. Facili igitur mutatione locum sic licet restituere; Antonius autem probabiliorum huic populo orationem fore censit suam, si, &c. lute populo, id est, populo Romano. Nota hæc est, & vulgata Cicerois locutio. Sic l. 1. c. 51. qui in hoc po-

pulo foreque versamus. Omnem autem dubitationem opinor, eximet l. 2. c. 36. ubi sine dissimulationis rationem reddens Antonius dicit: semper ego existimavi iucundiores & probabiliores huic populo orationem fore, &c. Pezæus.